Nam durat titilia nescia fama mori.
Rex it Romuleos fasæ currentibus annis,
Successu parili Gallica jura tenens.
Hoc non imbelli pretio mercatus honores.
Sed pretio maius detulit alma fides.
Ausionis populis gentiles rite cohortes
Dispomit, sanxit fœdera, jura dedit.
Cunctis mente pater, toto venerabilis ævo
Ter dñis lustris proximus accepuit,
O quantum bene gesta valent! cum membra recedunt,
Nescit fama mori, lucida vita manet.

Iloc epitaphium primum in lucem edidit Pithœus:
post illum Baroniūs, exemplar nostrum ecclœ, in
quo superates versus tertio legitur: quod lectius vide-
tur, quod sepulcrum, quod erat in Pithœano: eum
unius tantum Liberii sit epitaphium.

gratior vigor examinis. Divinum est, quando sine corruptione de te loquitur cui mula contuleris, nec iniquum ponit aliquid in lance veritatis donorum tuorum opibus subjugatus. Nam ubi de potissimis sermo est, et in aures mundi itura formantur, pullum testimonium privata actio cur obumbret? Debet quidem celsitudini vestre plus quam universitas; sed nolo majus aliquid quam universitatis possunt ora depromere: et epistolaris angustiae lege contentus, satis modicum de illa meritorum messe pra-libo. Felicissime hominum, hoc totis hostilitas virium suavum laborat impendiis, ut per totum orbem tu solus dissipata componas. Estimationi remonet qualis sit ille cui milias, quando lapsa, exulta, perdita, cum te aspexerint, convalescunt. ¹ Vix pascebatur Italia publici sudore dispensatio, quando tua sine intervallo temporis, et ad spem reparatio, et ad prabitonem tributariam commutasti. Terti corporis te moderante inferre aerariis publicis quod cum maximo dolore solebamus accipere. Fui semper ubertas nostra dispensatio tua. Juverunt venerabile superna consilium. Nam vires vectigalium tu vel nutriti pro bono publico, vel dedisti. Culminibus omnibus sublimior, ta primus fecisti regales enpias sine malo privatae concussionis affluere. Tibi post Deum debetur, quod apud potentissimum dominum et ubique victorem, securi divitias confitemur: tota enim est subjectorum opulentia, quando non indiget. ² Quid quod illas innumeratas ³ Gothorum catervas, vix scientibus Romanis, larga praediorum collatione dilastis? nihil enim amplius victores cupiunt, et nulla senserunt damna superati. Tace, consideratione paginae eloquii, communionis et blandimentorum tuorum melia præcepis coelestibus instituta, non minus rebus nobilitata quam verbis: erationem meam ad ea quæ emineuntur tuæ debentur, volta transduco, quia mecum ⁴ Galliae in hac astupulatione convenient, ut, Christo Deo vivo disponente, ordinatis illis quibus civitatem post multos annorum ⁵ currentios intulisti, quos ante te non contigit saporem de Romana libertate gustare, ad Italiam tuam, et poscentibus nobis, et illis tenentibus, reducaris. Sic utriusque orbis per sanctas actiones indigena, venerabilem dominum et summates filios eum universis Italiam possidens videntibus, felicis presentie tuæ dote sublimes. Ego autem, servitiis salu-

tationis exhibitis, valere me nuntio, et de votis quod voto ineo satisfacere possit, exspecto.

EPISTOLA XXIV.

ENNODIUS AVIENO.

Bene erat animo meo, si vel ad scriptiōnē frō-
quens portitorū suggesteretur occasio, quia in re-
medio de-ideri senior providentia munus litterarū
comparavit, in quo ad vicem præsentia formate
astuantibus blanditur alloquin: et licet de ipsi re-
mediis mens ægrescat absentium, et de medicina
sollicitudinis cura geminentur, attamen non sunt
deserenda quæ sola sunt. Ergo infante Valentino
Romain patente, quantum sub celeritate potui, de
his quæ erant loquenda subripui, breviter signifi-
cans valetudinem corporis mei fuisse turbatam. Sa-
tis est tamen, si nuntio prosperitatis vestræ, dum fit
hilaris anima, convalescam. Domine mihi, salutationis
munijs, sicut reverentia vestra postulat, exsolutis,
rogo ut jam me de votorum effectu et de bonis ve-
stris epistolaris sublevetis promulgatione colloqui.

EPISTOLA XXV.

ENNODIUS AGNELLÆ.

Gratum mihi est ad magnitudinem vestram litte-
rarum munera promulgare, quia et generi et con-
scientia vestræ, non tam exhibetur honor iste, quam
redditur. Justum est ut religiosi homo propositi san-
ctam viduam et nobilem veneretur iogenus. Ago
Deo meo gratias, quia bonus opinio[n]is vestræ, ad nos
odor emanavit. Ille usque ad consummationem vita
fructus tribuat, qui bonam radicem in hac æculi
conversatione plantavit. Dene fecisti, domna Agne-
lla, mundi istius blandimenta respire: et dum cel-
siora sequeris, etiam que potuerunt venire a legitimi-
nis remedii, non habere: scisti non solum veniam
querere, sed coronam. Gaudient de medicina lan-
guentes: prope est ut proximior sit integrati, cui
conceditur ut feliciter dediscat illecebras. Ergo, do-
mina mihi, salutationis gratiam honorificentiamque per-
solvens, rogo ut pro me amico et parente tuo aposto-
lorum liminibus non desinas supplicare, ut mere-
servare quod prædicto, et quod in aliis extollo ipso
non negligam.

EPISTOLA XXVI.

ENNODIUS MESSALE.

Scio equidem vos pro desiderio meo fuisse sub-
tractos: sed aliud spei de sollicitudine vestra pra-
ceperam. Nam et qualiter dominus Deo præstante

assignari jussit Theodericus: hoc est τριπούλεον,
quod suis antea largius fuerat Odoarer, ut auctor
est Procopius initio bellii Gotici.

¹ Gallæ] Praefectorum etiam prætorii Gallarum
gesuit et sub finem regni Theoderici, sub ejus suc-
cessore Atalarico: cuius exstat apud Cassiodorū
epistola ad Liberium PP. Galliarum lib. vii Var., 6.
Verum hanc Ennodius non vidit. Quare quæ hoc
loco commemorat ad superiora tempora pertinent,
cum primum in Gallia missus est: in qua pendi-
nec una tantum in administratione versatus est. Neus
militares etiam copias duxit: ut auctor est Jornan-
des in rebus Goticis.

² Forte circulos.

³ Schot., geninetur.

¹ Vix pascebatur Italia] Pertinent hæc omnia ad Romuleos fasces epitaphii, hoc est ad præfecturam prætorii Italiae, qua functus est Liberius primis anni Theoderici, quem de ea sic loquentem facit Cassiodorus lib. ii, epist. 16: *Sensimus auctor' il' alio-nes, vos addita tributa nescitis. Ita utrumque sub admiratione perfectum est, ut et fasces cresceret, et pri- vata utilitas damna non sentiret.*

² Schot., imperator.

³ Gothorum catervas] Epitaphium, Asoniis populis gentiles rite cohortes dispositi. Cassiodorus ibidem: *Iuvat referre, quemadmodum in tertiarum reputacione Go-horum Romanorumque possessiones junzerit et ammos. Nam cum se homines soleant de vicinitate collidiere, istis prædiorum communio causam noscitur præ-sitissime concordia. Tertiam agrorum partem Gothis*

valedixerit, et qui vobis itineris ordo fuerit, si mei memor esses, agnoveram. Sed quid facio, qui negligenteriam vestram, nec sugerendo formam affectionis expugno? Ergo si te, Christo Deo nostro tribuente, spes nupcialis afflaverit, Ennodii memoriam non fugabis: quando nulla sic cessit major diligenzia, et pius amor exclusus est, tantum a pectore tuo, quantum ab oculis submovebor. Salus esto, salva vita patris et fratris tui, Deus vobis benefaciat: gnoscant quod pascunt auditum, quale vultus circa me exhibete propositum. Unum te rogo, honore salutatiois exhibito, ut apud dominos apostolos pro me digneris prece offerre; ut ipsi miseras meas medicinaliter curarent, nec patientur me quidquam vele quod non decet: castigavit pravum fons mentis et corporis. Quod i facias, credo pro innocentia et puritate tua te melius pro me, quam si essem coram positus, audiendum.

EPISTOLA XXVII.

ENNODIUS¹ AURELIANO EPISCOPO

Debo equidem dolori men vocem, sed reverentiae taciturnitatem. Et forte melius, inferore non de abstinentia sermonis vestri sequeretur muta dissimulatio: urbanum enim et subtile erat ut eisdem lineis quibus in me delinquitur potiorum delicia ferirentur, ut secundum haberet culpa vindictam. Sed quo me veritas qui immemorem mei, et humilium notitiam respuenter, pertinacia amoris insequit non desisto? Nunquid non repudiati importunitas mater horroris est, cum placendi per assiduitatem desiderium matrem exigit displicenti? Nam quidquid mente fugiens, ingestum oculis vix videmus. O si mihi licaret adhuc aequali cum beatitudine tua sorte contendere! sed dormiunt apud coronam tuam propinquitatis privilegia, postquam pater esse ineruisti. Relinet quisquam hominum perire suis jura necessitudinis incrementi, et accessione pia dignitatis, et generis et diligentiae vincula dissolvi? Ergo decut' elevationem merit vestri instabili mibi esse rumore compertam, et de communibus gaudiis adhuc pendere opinione contentum? Electus sum cui bonum generale laceratur, ut rem aurei sarculi solus pro conscientiae meae obscuritate nescirem. Nobilis vita et generis speciem ecclesiastici honoris ascendit, et me dedit gaudium alloquo. Vere tale factum, aut studio aut negligencia evenerit, non probatur. Ego tamen servitia salutationis impendo, et Italica simplicitate, unde tristitiam habuerim, sine dissimulatione manifesto.

EPISTOLA XXVIII.

ENNODIUS AGAPIO.

Duriter officium gestientis animi ad memoriam tristium mens recordatione et multanda revocavit.

¹ [Arelano episcopo.] Cujus cathedrae, libri non indicant. Cave priores Arelatensem. Nam qui hoc nomine episcopus fuit Arelati, 30 ut minus annis post Ennodii ob tum eam sedem sortitus est. Hoc vero tempore Arelatensis antistit et erat Cesarinus. Non absurum tamen novum hunc eujuscumque civitatis episcopum Aurelianum illum veteri presbyterum Arciate esse, ad quem rescripsit epist. 35 lib. viii.

A Nam semper remedium oblivio doloris est; quia quod ratione non possumus, temporum prolixitate sepelimus. B ne est, quia diuturnitate senescit afflictio, et magni doloris consolatio per silentium procuratur. Nam in hujusmodi negotiis plus agitur non agendo. Sed quid facio, quia epistolæ lectio jam obducta cicatricis penetratia rescindit, et sepultam immaturi funeris recordationem amara sorte vivificat? Ergo ego communi fratri consolationem dare poteram, cum si quid humanitatis in me esse creditur, sic dolerem? aut unquam flens placuit consolator? ergo exspectatur medicina de morbidis? Non de me, domine Agapi, bene judicas, si et in germani tui mortoribus, et in obitu spiritualis filii, ego quasi opinioni tuae disputator occurro. Sicut pectora iter curationis inveniunt, nemo alterum unde ipse laborat absolvit. Sed hinc alias: potens est Deus, qui solus ad ista valet occurrere, et communis mali sulevare pressuram. Vos tamen honoris cultu salutationis imperiens, rogo, ut cerebro mibi epistolaris communici munera conferatis, ad que stadia pigrum esse nec amantei convenit, nec faoundum.

EPISTOLA XXIX.

ENNODIUS LIBERIO.

Si poctorum spiritus disciplina paginalis admittret, centena ora, et vox ferrea vix quod celsitudini vestre a me debetur verborum libertate reseraret. Sed quia magnis obnoxius vix ad pauca sufficiens, providi post Dei misericordiam vestre gratia repensorem. Nam frater vester dominus Faustus, dum debere se beneficium quod mibi tribuis is eloquitur, ab imbecillis cervicibus gravis oneris sarcinas amolitur. Sunt inter duas præcellos ista communia: vos vobis et dare digna nosatis, et redderè; me sub fasce vestri munieris constitutum sola manet de obnoxietate confessio, dum preventum gratia vestre mole quod voti compotem fecit, hoc imparem. Adsum tamen partibus meis, et inter orandum, quamvis peccator, Deum, ut pro me quoque vobis reddat, imploro. Ecce duo ista sufficiunt: nam et de celo pro me exspectatis quod vos exhibuisse meministis: et est aequalis, qui se debere fateatur in terris. Exspectio tamen beneficii vestri celeriter supplementum, ut litteras, quales per sublimem virum Tranquillimum sum precatus, accipiam. His tamen aliam vobis miserendi viam beatorum vestrorum conscius exhibebo. Camilla parens mea intra Gallias, et viduitatis miseria et geminae iam captivitatis succubuisse fertur incommodis. Nemo est qui tam multiplices necessitates praeter celsitudinem vestram possit avertire, generis mei patronus quod in Italia positis praestit, non neget in Galia, ut² de casellulis ipsius, or-

² [De casellulis] Cassiodorus lib. vii, 45: Formula qua census relevetur ei qui unum casum possidit pra gravatam. Cui enim gravior aequo canon impositus erat, a persequatore minuebatur. Id relevacionis seu perquisitionis beneficium dicebatur. Glosa nostra, Relevatus ager, ἀναπορηθεὶς, θαυμάσιος δοκιστικός βάρος.

dinatione vestra, dum ab eis fasci onera derivantur, ad praefatae alimenta sufficiant. Domine mihi, salutationis servitia dependens, rogo ut portitorum praesentium, hominem meum quem ad hanc exequenda destinavi, Deo vobis inspirante, meum effectum eminencia vestra jubeat commeare. Nunquid dubitare de postulationibus suis eum convenit, qui se novit et illi quae non poposcerat, impestrasse?

EPISTOLA XXX.

(¹ SYMMACHO PAPÆ.)

Natura rerum est ut etiam idoneus ore vel portatore possit de presumptione culpari, quia omnis verborum commoditas humilitatis terminos egressa calcatur: et sicut habenda sunt quae exiguntur in pretio, ita ingesta valescant. Importunitas cum facundos opinionis nobilitate dispoliet, dedecore vestit indocet. Sed bac me ratiocinatione sustento, quia est quidem nudus, sed amabile præsumum præstitisse sermonem: et sicut vicinum temeritatis, ita proximum diligentie ad caritatem pertinet iter aperire. Inter Ecclesiastarum homines nunquid reatus est, si pari amori contendent dispersae dignitate? aut excedunt modici honoris angustiam, qui desiderant suffragio gratiae summatis comparari? Non habet superbi conscientiam, qui se tantum in affectionis munis non metitur. Præsumuo dicere, subditorum error est, qui in hac re precedente antevenit. Ecce sic partes meas quasi voluntariae allocutionis fuscatas nube purgavi. Sed dico quod ad defensionem speciat uberrimam. Filius vester dominus Rhodanius coegerit a me in usum styli præsentis erumperet. Fateor tamen, in studio meo fuisse quod jossit: quia qui voluntem coegerit, non laborat. Deo gratias principi loco, et tota epistolæ concinnatione referamus, quia in societatem capitilis sui aliquando Romana membra coierunt. Justum erat ut et beatus Petrus apostolus sedi sua Ecclesiæ et senatui liberiori per Dominum partes debitas reformaret. Dignus regnator, dignus in quo cuim ætate votorum summa contigerit. Nam etsi itura ad posteros felicitas perseveret, litanandum illi est laudatione præcipua a quibus sumpat exordium. Deo efficaciter supplicasti, ut illius vos virtus erueret, cuius potest servare clementia. Didicisti ejus eventus prosperos, quem videtis dum mandat seculam bella victoriam. Parum superest, ut mansuetudinem mentis illius ita profundam teneat, s. i. quasi sit ignara procinctuum. Deo tribuente, nec pax ejus turbari dubiis potest, nec fortitudo qualibet objectione confringi. Nihil apud illum talis supplicante: solus evasit præliares ac es, quæ regavit: vicit armorum impetus qui obrexit devotus ob equum. Quod vix veteres principes præsentiae suscepsero poti sunt, hoc semper regis nostri brevis procuravit epistola. Per excursus dirigitur felix

¹ Symmacho papæ] Titulum adjecimus, cuius vice in antiquis exemplarib[us] scriptum erat in Christi signo. Sed perspicuum est epistolam esse ad Symmachum papam, et quidem sc. ipsam post extintas

A exercitus ad triumphum. Quis credat in illeum ejus in labore et perfectiore habere quidem superantis gloriam, sed continentiam subjugati? Consummatis congressionibus de iræ hereditate nil remanet: uno tempore, quos perniciosos adversarii viderint, blandos sentiunt tributa pendentes. Et haec quidem celesti præparant pro hac repensione suffragio: quia fides nostra apud eum, (cum) aliud ipse sectetur, in portu est. Mirabilis patientia, quando tenax propositi sui, claritatem non obumbrat alieni: nam et Ecclesiastarum nostrarum patrimonia relabi, nisi aucta fuerint, ingemiscit. Sic factum est, ut et statum suum locupletes pauperum substantiae teneant, et mediocres ad supremam opulentiam convalescent. In sacerdotibus virtutes et innatas colit, et non reperitas inspirat. Sed cur beatitudinem vestram præjudicio diffusi sermonis anticipem? Continuo experientia vestra et spiritualis illa perfectio jejunum insuisse in filii vestri laudibus accusabit: et cum solet amplificari facta colloquiis, sterilem me relationem de virtutum ejus messe causabitur. Jam sacerdtales apices, curules et trabes, patricias eti in dignitates qualiter aut naturæ reddat aut moribus, domestici perlatoris astipulatione vulgetur. Nam et veteres in antiqua generis luce durare facit, et novus splendore inopinat fulgoris irradiat. Faciens res publica ejus bono dispensationis in privatam migrat opulentiam, quam famulatum census in palatina lucra commutetur. Nunc quod superest, mea servitiis salutationis acceptis, propice ut Christus Redemptor noster quæ in prefato clementissimo rege servientibus sibi conculit, longa ætate conservet. Det etiama regni de ejus germine successorem: ne bona tanti hominis in una ætate veterescant, et antiquata temporibus pro sola aurei saeculi commemoratione nominentur.

EPISTOLA XXXI.

ENNODIUS AVENO.

Dum jucundis adhuc, Deo dispensante, fruenter de presentia vestrae vicinitate conspectibus, et amabilitate colloquiorum mella venerabili mendacio retinor et auditus, occasio mihi scriptoris oblatæ est. Fateor, diu nolui medicinam desiderii, dum altera procuratur, irrumpere. Delectabat series animo meo pia iudicatione blandita, molebam conscius reprehendere quæ pascet in amore fallacia. Bene enim caput studiorum nostris obsecuta seductio, et pro vero libenter admittimus deliciosa imagines nuntiorum: grata somnia quæ fugantur vigiliis, ingemiscimus, et illud mortis simulacrum de placidis deceptionibus plus amatur. Ergo nunc mihi, quia illud quod prefatus sum stare non licuit, exsequendum est quod remansit. Aliquis h. minum pro peccati sui onere sic laborat affligerer nisi vos viderem: ad cupita perductus maceror, quia quæ poscebamus, Deo tribuente, con-

schismatis reliquias, membris omnibus, ut Ennodius ipse loquitur, in capitis sui societatem Theoderici regis quem propte ea laudat, opera revocatis.

cessa sunt. Numquid aliqui accessit de letitiae occa-
sione quod torqueat, aut de meese gaudiorum egressa
est planta tristitiae? Gratias inseparabili Trinitati,
Deo vero, qui ut vota impleat, aliquotiens vota
contemnit. Ipse ergo conjunctionis tuae copulam
respiciat: ipse unum faciat ex duobus, in primi ho-
minis corpore, dum adhuc nativa et intemeralia
immortalitate gauderet, utrosque formavit. Jungatur
tibi uxor, ut Abraham Sarra, ut Isaac Rebecca, ut
Jacob Rachel coelesti benedictione sociata est. Habeas
continentis præriam frugem, et dulcedinem conju-
gali: legi Dei pareat solutio virginalis, dum quod in
te substrabit, reddit in sobole. Nesciat externam dili-
gentiam hene in vobis solidata communio: illa ma-
trem tuam moribus et conversatione resiliat, tu
parentem. Non pareat mundo majorum tuorum, dum in te
renascitur, amplectenda formatio. Nequaquam
peregrina vitæ exempla, nec non adventitia postu-
lantur: in oculis locata sectamini. Ecco ego, qui
hymenæi tuis interesse non potui, hac te precum
mearum prosecutione conuenio: vos ad viuissitudi-
nem exhibete crebra colloquia. Salutationis amorem
et reverentiam persolveas, rego ut si memoriam
mei de illo locupleti recordatione non traditis, et
orationibus me et colloquis sublevetis.

EPISTOLA XXXII.

ENNODIUS ADEODATO PRESBYTERO.

Quantum a me merito, quantum actione sis clarior,
orationum tuarum reserabit effectus. Ecce domini
Fausti filii tui abstractam de solatio meo partem
maximam tu tenebis. Ego quidem sanctis et legali-
bus desideriis precum impedimenta non attuli: sed
tanta me domini Avieni perculit pro ejus caritate
desessio, ut lacrymis prosequerer et ad optata ten-
denter. Patuit humanaq[ue] rerum in hac causa de
diversitate formatio. Illum evocant, Christo duce,
votiva; me ferunt. Illi b'anditer de conjunctione
vicinitas, me de sequestratione compungit. Ecce de
precum mearum fruge sollicitor: et adeptos nos, si
quid in hac parte postulatum est, quod cum Chris i
pace dici licet, ingemisco. Sed inter haec tali dili-
gentiae curatione sustentor, quia dominum Avienum
superantem vota reddidimus. Habet de origine ejus
noma jactantiam, Liguria de profectu: ibi domino
Fausto filius naturæ lege concessus est, hic eruditio
patefactus. Minus fuit cum generalitate hominem
nasci, quam quod inimitabile videbatur, Fausti sobo-
lem comprobari. Referamus ad Deum beneficia sua,
et ipsi pro illo redhibeamus gratias, a quo poposcimus

A quæ tenemus. Vossa salutationis meæ obsequia pro sancti
pectoris vestri puritate suscipe; et codicem reci-
pientes meum, cum ille qui a vobis promissus est,
destinare.

EPISTOLA XXXIII.

ENNODIUS ¹ CÆSARIA EPI-COPO.

Quod spe præceperam, litteris indicasti. Nam
venerandi promulgatione colloquii, quid cœlestis im-
perator dominum regem circa vos facere compulisse,
agnovi: ego sum, cui postquam meritum vestrum
patuit, nequaquam se felicitas actionis abscondit.
Qui hominum nobilissimo in Christi servitute pontifici
terrenas denotiones nesciat esse subjectas, et mi-
nacem reis potentiam innocentie objectione superari,
quando principalis purpura aut cilicia despexit, aut
pallium; quando libertas illa potissima credidit, sibi
ante Christianam humilitatem licere quod voluit;
aut quando ei licuit velle quod lœderet? Quod si
inter haec canæ atq[ue] exempla recolantur, et sa-
vitiæ circa cultores Dei tyrannicam reducas in ine-
dium, scimus quia ab illis nostri dogmatis sectatores,
ne unquam morerentur, occisi sunt. Tunc militibus
suis vitam, æternitatem, obsequente gladio perpetuus
ille dux contulit. Illi inimicorum suorum ministerio
perdiderunt originariam vilitatem. Te, mi domine,
in orbe jam Christiano diva lex peperit, et apostolici
uberis lacte nutritiv: tu ex terrore velut solis magni-
tudo astris minoribus comparata transgredieris: te
qui interioris hominis oculis inspexit, instructus est.
Nam et cum facie ipsa soveas puritatem, delinquen-
tes feriale ore castigas. Boni de conversatione tua,
quocunque processeris, imitanda inveniunt: in aliis
fugienda demonstrantur. Beatus tu, cui a Deo tri-
butum est ut et monitis doceas et exemplis: qui ad
pii iti eris directum semper existens prævius invi-
tasti: quis non optet, te loquento, ut sciatis plura,
non legere? Tu danni libris genium relat one conciliias,
et magistros informas: tibi debet quicunque ille
se iutorum maximus, quod eum dote elocutionis
amplificet. In te lux convenit sermonis et operis.
Unde haec prærogativa Transalpinis? unde parenti-
bus meis inauspicias sublimitas, ut talēm virum mis-
serias? Sed cur inter terrena queritur res cœlestis?
Poterit ergo ante te quodlibet palatii supercilium non
jaceret? potuit tibi cupita subtrahere, quem mitiorem
ovibus sola faciunt errata pugnacem? Laius me et
meritum vestrum vocat et diligentia: sed loquaclita-
tem meam lex epistolaris includit. Quod superest,
benigni servitutis meæ munus accipite, et me Deo
in Surii editione desideratur, in S. Martini canonib[us]
Parisiensi vidimus, de miraculis S. Cesarii ejusque
obitu compositum: in quo præter alia Liberium pa-
tricum narrat, lethali lanceæ vulnere confossum ac
pene examinem, admota Cesarii veste curatim fuisse.
Variaz preterea existant pontificum Romanorum epi-
stolæ ad Cœsarium. In quibus et illa Felicis, quod
viros doctos frustra exercuit ob depravate subscrip-
tionis suspicionem, quasi P. C. Bortii scripta dicatur:
cum Arelaten-is codex ex quo deprompta est,
diserte habeat. P. C. MAB RTI, seu Mayoris, qui
annus erat Christi 528 Felicis IV papæ secundus.

¹ [Cœsario episcopo] Arelatensi. Episcoporum sui
seculi, ut jure vocat Ennodius, nobilissimo, doctrinæ,
eloquientia, virtute sanctitatem clarissimo. Is ergo conficta
criminatio ad Theodericum delatus, Ravennamque
sub custodia pertractus, angelici vultus aspectu, et
innocentiae securitate regem ita permovit, ut non solum
pacate humaniterque illum exceperit, sed oblatis etiam
muneribus honestarit. Nec dispari ante aliquot annos
eventu, cum Visigothis adhuc pareret Arelate, ful-
sique præditionis accusatus apud Alaricum fuisset,
cum honore postea dimissus est. Utramque historiam
(de priore hic sermo est Ennodio) lib. i Vita Cœsarii
complexus est Cyprianus. Cujus etiam librum ii qui

nostro orationum suffragiis intimate, frequenter de his quae vobiscum aguntur vel acta sunt, informantes. Deprecor etiam ut quid apud vos promoverit Russici supplicatio, qui, quantum audio, fornicationes suas nomine vestit uxorum, et vocabulo legis putat excusari posse rem criminis, mihi manifestes ministerio litterarum.

EPISTOLA XXXIV.

ENNODIUS AVIENO.

Ubi sunt, qui dicunt inter habitatione disere os diligentiam non durare, et affectionis calorem terrarum divisione trespescere, nec longius procedere menteres posse, quam oculos? Ecce amoris mei plenitudo violentia sequestrationis exestuat, et colloquii medicina languidior corporis sedibus non tenetur. Deum tamen qui, circa vos respexit vota nostra, benedico, qui vos non solum nobili, sed, quantum fama nuntiat, sancta moribus uxore donavit. Cultores Christi perfecta omnia promerentur, ipsis solis in conjunctione, opum, mentium et sanguinis claritas non negatur. Ipse præcipiebam quod possit talis esfuci, quemadmodum ad te audio jami venisse. Transit aestimationem meam quid de ejus hominis profectu sentiam, quem audio ab optimis inchoasse. Domine mihi, gratiam salutationis impertiens, spero ut petitionem tancti episcopi patris vestri dignearini incunctanter

A efficere, et homini ipsius classici illum de quo securus sum, ¹ grate animum condonare.

EPISTOLA XXXV.

ENNODIUS MESSALE.

Solent inauspicata felicitate superbabarum mentium colla mollescere, et rigidioris propositi novo ganlii supercilia temperari. Nam benignitatem semini quidquid volis obsequitur, nec plus aliquid humiliat potissimos quam optata sublimitas. Iudicium communione et obsequii est, ad apicem pervenisse. Tu pustquam ad cupita proverbus es, ignorato hactenus timore me despicias: et quid in melle tuo respicias oblitus, de sola amicos veteres futurae uxoris opulentia contemnis, nesciens sarcinam venire unde testimas commicare rem premii: priuum quod mobilem esse non decet, qui originis suæ radios non obumbrat: deinde, quia unde despicio, vindicabor. Ergo ad usum promissionis benigne revertere, ne videar manifesta suspicatus. Ego, quia hactenus subscriptionis nuncre temperastis, in haec verba prætuli: vos aut factum diluere, aut affirmare innocitiam convenit nobilitate sermonis. Domine mihi, salutationis plenissimæ officia persolvens, spero ut qui diligentem neglexisti, saltem alloquiis facias dignorum arguentem

¹ Schol., gratiae.

MAGNI FELICIS ENNODII OPUSCULA MISCELLA X.

OPUSCULUM PRIMUM.

'PANEGRYRICUS DICTUS CLEMENTISSIMO REGI THEODERICO.

Illum, princeps venerabilis, in laudibus tuis proscrifat professio, illum a preconis propositi repellat consideratio, quem a defensione tua aliquod substraxit officium. Refundat tibi generalitas rebus obligata sermonem, dum inæqualis vicissitudo compensat laudibus quid adeptæ est de sudore. Armis tuis libertas obnoxia, quod solum potest, bilaritatem didicit annuuntiæ præconiis. Tuum est, inclyte, devotioni pretium dare, quam intelligis vires subditorum noua

C posse transcendere: erit dispensationis sacræ defamatio estimare quid exigas, in quibus cognoscis totum tibi militare quod præalent. Propriis maiestas tua olationem litterariam dignetur altariis: quia ne senescat claritudo operum, advocanda sunt linguarum exercitia: quid egeris, ne vetustas sibi vindicet, obliget catena referentum: disciplinarum enim quietem vos tribuetis, per quas vobis continget arietitas. Nihil amplius cœlestis dispensator arcani

¹ [Panegyricus] Panegyricus ubi aut quando dictus sit ab Ennodio, æque incertum est. Hoc constat, Romæ dictum non fuisse, cum Romam ut absentem alloquatur. Medioli crediderim, aut Ravennæ. Si ergo Mediolani dictum placet, exceptum hac laudatione adventantem Theodericum dicendum est, quo in ore Lugduni a Sidonio excepimus est poetico panegyrico Majorianus. Sin Ravennæ, in legatione aliqua pronuntiata um, qualiter hic fortasse verbis indicat Ennodius, Nunc ecclesia dirigit laudatorem. De tempore hoc modo affirmare licet, ante Cethegum consulalem, hoc est annum Christi 504, d'ci non potuisse, cum de receptione Sirniid disserat, quod Cethagi receperunt est consulatu. Sed et alia sunt que postea tentant. Quid si quis ordinatus est in serie operum

Ennodii qua in antiquis exemplaribus digesta sunt, facilis est conjectura: panegyricum hunc in annum 507 vel 508 conjici oportere.

² Theodericus] Regi Italiz. Ostrogothorum, dum a thuc in Paonionis versarentur, reges ex Amala stirpe germani tres fuerunt, Valamer, Theodemir et Widemer. Theodemir ex concubina illius fuit hic Theodericus, consul ordinatus, et magister militum in Thracia sub Zenone, ac tandem rex Italiz: cui Valameris cognomentum tribuit Marcellinus comes in Chronicis. Malchus vero Sophista Philadelphiensis in Historia Byzantina, Valameris illius, sed pererram, nominat, cum Theodemorem illi patrem non nisi locis asserat Jornandes in rebus Geticis, Valamerem tempore illius partum vocet.